

**Chezhumai**

**செழுமை**



# **TIST India**

**The International Small Group &  
Tree Planting Program**



T I S T F a r m e r s H e l p W o r l d w i d e P r o b l e m

## **The International Small Group & Tree Planting Program**

TIST India: 19/8, Lake View Road, Kottur, Chennai 600 085, Tamil Nadu, India  
Phone : +91 44 42188438 / Mobile: +91 9840299822 / Email: josephrexon@tist.org

**HELPLINE**

For any information or help  
Dial 9003020836 / 9003020837

If you have any difficulty in  
TIST Program dial 9840299822

Our landline: +91 44 42188438

Our email: josephrexon@tist.org

Our address: 19/8, Lake View  
Road, Kottur, Chennai 600085

தொழில் முறை உதவி

எந்த தகவல் அல்லது உதவிக்கு  
9003020836 / 9003020837 ஐ டயல்  
செய்யவும்.

டிஐஎஸ்டி திட்டத்தில் உங்களுக்கு  
ஏதாவது கஷ்டம் இருந்தால்  
9840299822 ஐ டயல் செய்யவும்

ஏங்களது தொலைபேசி  
+91 44 42188438

எங்களது மின் அஞ்சல் (ஈ-மெயில்)  
josephrexon@tist.org

எங்களது விலாசம்  
19/8, ஏரிக்கரைச் சாலை, கோட்டுர்  
சென்னை 600085.



**TIST wishes you all a Happy Diwali.**

**May you all be blessed with  
success, prosperity and happiness**

**TIST இந்தியா உங்கள் அனைவருக்கும்  
உள்ளங்கனிந்த இனிய தீபாவளி  
நல்வாழ்த்துக்களை தெரிவித்துக்  
கொள்கிறது. இந்த நன்நாளில் உங்கள்  
அனைவருக்கும் வெற்றிகளும்,  
சந்தோஷமும் நிறைந்திருக்க  
வாழ்த்துகிறது.**

**List of good trees to Plant**

Mango, Sapota, Custard Apple,  
Lime, Sweet Lime, Guava, Teak,  
Neem (the farmers pharmacy),  
Tamarind, Silk Cotton, Jackfruit,  
Nelli.

Any Small Group who plants fruit  
bearing trees will be happy as long  
as the tree is live, because they  
would get good yield from the fruits  
every year and continuous revenue  
(voucher payment) from the sale of  
greenhouse gas credits (GhG).

**சிறந்த மரங்களின் பட்டியல்**

மாமரம், சப்போட்டா, சீதாப்பழம்,  
எலுமிச்சை, சாத்துக்குடி, கொய்யா,  
தேக்கு, வேப்பம் (விவசாயிகளின்  
மருந்தகம்) புளியமரம், பருத்தி, பலா,  
நெல்லி.

பழ மரங்களை வளர்க்கும் எந்த  
குழுவும் மரம் கனி கொடுக்கும் வரை  
மகிழ்ச்சியாக இருக்கும். காரணம்  
மரங்கள் கொடுக்கும் பழங்கள் மூலம்  
நல்ல வருமானம் கிடைக்கும். கீரின்  
ஹவுஸ் கிரிட்டி விற்பனையும், தொடர்  
வருவாயாக அமையும். வவுச்சர்  
பேமென்ட்டும் கிடைக்கும்.

## Annamalai Small Group of Chetpet Center

This Small Group is from Chetpet Center. Very soon after getting registered in TSIT as Small Group, the members of this group planted 1485 teak trees in an area of 3 acre.

The members of this group are implementing new and special way to plant trees and they are maintaining their trees well. They have planted trees in a good orderly manner, so that, the trees are spread in whole of their land. Their land is 75% clay and 25% black soil. Since their land is very close to a lake, water would seep during rainy season in their land and so, the members planted trees during January, after the rainy season, so that, the young trees does not die due to over water during rainy season. All their trees are planted with 9 feet spacing. To save the young trees from disease, while planting the trees, the members filled the holes with natural neem manure.

## சேத் துப் பட்டு மையத்தில் அண்ணாமலை சிறுகுழு

அண்ணாமலை சிறுகுழு சேத்துப்பட்டு மையத்தில் உள்ளது. TIST ல் பதிவான உடன் இவர்கள் அவர்களது 3 ஏக்கர் நிலத்தில் 1485 தேக்கு மரங்களை நடவு செய்துள்ளார்கள்

இக்குழு உறுப்பினர்கள் புது விதமான முறையில் மரங்கள் நடவு செய்து சிறப்பான முறையில் பராமரித்து வருகின்றனர். சென்னானந்தல் கிராமத்தில் இக்குழுவின் உறுப்பினர்கள் எந்ததிசையில் இருந்து பார்த்தாலும் நான்கு புறமும் வழி என்பது போல எல்லாபக்கங்களிலும் வரிசை வரிசையாக மரங்களை அமைத்துள்ளார்கள். இவர்களது நிலம் 75% களிமண், 25% கரிசல் மண் போன்றதாகும். இந்த நிலம் மழைக்காலங்களில் ஏரி நீர் வடியும் பக்கமாக உள்ளது அக்காலத்தில் மரங்கள் நடவு செய்தால் மரங்கள் பிழைப்பது அரிதென நினைத்து அவர்கள் ஜனவரி முதலில் மழைகாலம் முடிந்த பின் மரம் நடவு செய்தார்கள் ஒவ்வொரு பக்கமும் 9 அடி அளவிடப்பட்ட கட்டுகம்பியின் உதவியுடன் மரங்கள் நடவு செய்துள்ளார்கள் ஒவ்வொரு குழியிலும் மரங்களின் வேர் பூச்சி தாக்காமல் இருக்க வேப்பம்புண்ணாக்கு குழிகளில் போட்டு மரம் நடவு செய்துள்ளார்கள்.



Annamalai teak grove on 29.04.2008  
அண்ணாமலை தேக்கு தோப்பு, 29.04.2008

In the beginning, the members used their well in their land to water the trees. They used to water their trees once in 10 days. Now a days, the trees are watered only once in a month. They also practiced intercrops in between their trees. All the work in their land like, watering, weeding, protecting the trees from cattle are all done by the group members only. Now, their trees have crossed 12 feet in height. Since the trees have gown good height, side branches are cropping out. The members say that, they trim the side branches carefully, so that, the tree grows tall and the stem grows bigger, this growth will get good yield while harvesting after 25-30 years. They also say that, they have learnt how to grow trees in wet clay soil and how to maintain them by carrying out intercrops, so that, they would good yield. Trees can be planted in any type of soil if we choose the right season.

இவர்கள் ஆரம்பகாலங்களில் அவர்களின் நிலத்தில் இருக்கும் கிணற்று நீர் கொண்டு பத்து நாட்களுக்கு ஒருமுறை நீர் இறைத்து வந்தார்கள். தற்போது அவர்கள் ஒரு மாத அளவில் நீர் பாய்ச்சி வருகிறார்கள். இவர்கள் மரங்களுக்கு இடையில் ஊடுபயிராக உளுந்து பயிரிட்டுவந்தார்கள் மற்றபடி மரங்களை பராமரிப்பதும் மரங்களுக்கு கலை எடுத்தல் மற்ற வேலைகள் அனைத்தும் இக்குழு உறுப்பினர்களே மேற்கொண்டு வருகின்றனர். இவர்களது மரங்கள் இப்போது 12 அடிக்கும் மேலாக வளர்ந்துள்ளது மரங்களின் அதிகப்படியான வளர்ச்சியின் காரணமாக பக்க கிளைகள் உருவாகி வருகிறது அதை இவர்கள் மரங்களுக்கு எந்த பாதிப்பும் வராமல் கில்லி வருகிறார்கள் காரணம் மரங்கள் குறிப்பிட்ட அளவு வரை நேராகவும் வளமாகவும் வளர்ந்தால் தான் அறுவடை செய்யும் காலங்களில் சிறந்த லாபம் இருக்கும் என்றும் கூறிவருகிறார்கள். தற்போது அவர்கள் கூறுவது என்னவென்றால் களிமண் நீர் வடியும் நிலத்தில் மரம் வளர்க்கும் முறையை தெரிந்துகொண்டார்கள். அதை எப்படி பராமரித்தால் சரியான வளர்ச்சி மரங்களில் காணலாம், மேலும் அதிகமான வருமானம் ஈட்டலாம் என்பதை பெருமையுடன் கூறுகிறார்கள் எந்த மண்ணிலும் மரம் வளமாக வளர்க்கலாம் அதற்கேற்ப காலங்களை நாம் சரியாக பயன்படுத்த வேண்டும் என்பதை குறிக்கோள்.



Annamalai teak grove on 02.10.2008  
ஆண்ணாமலை தேக்கு தோப்பு, 02.10.2008

## Ramesh Small Group of Vellore Center

The members of Ramesh Small Group are following the best practices of TIST at Athikuppam Village in Vellore Center. We can also see that, the members of this group are doing something more than just tree planting to have good earning. They have planted trees in two groves. In Ramesh grove, they have planted teak, tamarind and sapota. The members learnt that sufficient spacing between each tree would allow the trees to grow well and they have given 8-10 feet spacing between each tree. From the 20th day of planting the trees, they have started to remove the unwanted weeds in between the trees and they are using natural compost to keep their trees healthy. In the other grove, they have planted mango trees. The specialty in this grove is that, they have started sugarcane and so, they need not put any separate effort for the trees.

## வேலூர் மையத்தில் இரமேஷ் சிறுகுழு

வேலூர் மையத்தில் அத்திகுப்பம் என்ற கிராமத்தில் இரமேஷ் சிறுகுழு உறுப்பினர்கள் TISTயின் சிறந்த பயிற்சி முறையை கடைப்பிடித்து வருகிறார்கள். இந்த உறுப்பினர்கள் தங்கள் நிலங்களில் மரங்கள் நடவு செய்வது மட்டுமின்றி அந்த நிலங்களில் வேறு என்ன சிறப்பான வருமானங்களை பெறுகிறார்கள் என்று பார்க்கையில், இவர்கள் இவர்களது இரு தோப்புகளில் மரங்கள் நடவு செய்துள்ளார்கள். அதில் இரமேஷ் என்ற தோப்பில் மட்டும் தேக்கு, புளிய மற்றும் சப்போட்டா போன்ற மரங்களையும் நடவு செய்துள்ளார்கள். இவர்கள் மரங்களில் இருந்து சரியான மகசூல் கிடைக்க மரங்களுக்கான இடைவெளி 10க்கு 8 என்ற அடி கணக்கில் நடவு செய்த மரங்கள் சிறப்பான வளர்ச்சி பெற நடவு செய்த 20வது நாளில் மரங்களுக்கு களை எடுத்து அதற்கு சானெரு இட்டுள்ளார்கள். அவர்களது மற்றொரு தோப்பில் மா மரங்கள் வைத்துள்ளார்கள் இந்த மாமர தோப்பில் என்ன சிறப்பு என்றால் தோப்புகளில் கரும்பு பயிர் செய்துள்ளார்கள்.



Ramesh Small Group teak grove / இரமேஷ் சிறுகுழு தேக்கு தோப்பு

Sugarcane would be practiced for next 4 years in this grove where they have planted mango trees. Whatever water and natural manure is put for the sugarcane is shared by the trees too. In this special way, the members would be getting good yield from their sugarcane for next 4 years, then their mango trees starts to give them yield. After 20 to 25 years, their teak trees would give them a huge yield. Above all these incomes, they would be getting the carbon revenue as an additional income for all their live trees. Their land soil is a mixture of black and red soil, which is helping in planting trees and doing agriculture too.

இதனால் மரங்களுக்கென தனிப்பட்ட உழைப்பு எதுவும் செய்யத்தேவையில்லை என்கிறார்கள். காரணம் கரும்பு பயிருக்கு நீர்பாய்ச்சும் போது அது மரங்களுக்கும் சேர்ந்து பாய்கிறது. கரும்புக்கு உரம் இடும் போது அதுவும் உபயோகமாக இருக்கிறது, மரங்களையும் பாதுகாக்கப் பயன்படுகிறது. இவர்களது சிறப்பான செயல் முறையின் காரணத்தினால் அடுத்த 4 வருடம் கரும்பில் இருந்தும், பிறகு மா மற்றும் புளியமரங்கள் மூலமும், பின் 20 அல்லது 25 ஆண்டுகளில் அவர்கள் பராமரிக்கும் தேக்கு மரங்களில் இருந்தும் பெரிய அளவு வருமானம் கிடைக்கும் என்று நினைக்கிறார்கள். மேலும், கூடுதல் வருமானமாக TIST INDIAவில் இருந்து அவர்களது எல்லா மரங்களுக்கும் நிரந்தரமான கரிமவாயுவின் வருமானத்தை பெற உள்ளார்கள். அவர்களின் நிலங்கள் கரிசல் மற்றும் செம்மண் இரண்டும் கலந்தார் போல் இருப்பதினால் அவர்களுக்கு மரம் வளர்ப்பதிலும் மற்றும் விவசாயம் செய்வதிலும் பயன் உள்ளதாக இருக்கிறது.



Ramesh Small Group mango trees in between casuarina  
இரமேஷ் சிறுகுழு மா மரங்கள் கரும்பு பயிர் செய்துள்ள தோப்பிள்

Are you ready with your seedlings for transplanting? Its raining

இந்த மழை தருதனத்தில் உங்கள் கன்றுகளை நட தயராக உள்ளீர்களா ?

## Chengam Center

Chengam Taluk is situated about 25 km from Tiruvannamalai. Several groups are engaged in TIST from Chengam and several more new groups are coming up. Most of the areas in Chengam Center are very dry. Members in this center have planned to have farm pond in their fields to save their trees during dry season.

### Gopal Small Group of Chengam Center

The members of this group have joined in TIST as groups and following the best practices of TIST in Melvanakkampadi Village. They have planted 200 teak and 94 silk cotton trees in their Balamuguran grove. Silk cotton trees give good yield from fourth year. One tree gets about Rs.400 to Rs.600 revenue in one year, which too, during acute summer season when there is no revenue in any other tree or agriculture.

The members of this group have decided to plant few more trees in this rainy season. They have applied to get free seedlings from TCPL project.



Gopal Small Group / கோபால் சிறு குழு

## செங்கம் மையம்

திருவண்ணாமலையில் இருந்து 25 கீ.மீ தொலைவில் உள்ளது செங்கம் தாலுக்கா, அங்கிருந்தும் நிறைய சிறு குழுக்கள் TIST திட்டத்தில் ஆர்வமுடன் சேர்கின்றனர். அங்குள்ள நிலங்கள் பெரும்பாலானவை வறண்ட பாலைவனமாகவே காட்சி அளிக்கின்றன. இதனால் அங்கு நடப்பட்டுள்ள தேக்கு கன்றுகளின் வளர்ச்சி குறைவாகவே உள்ளது. மேலும் அங்கு நடப்பட்டுள்ள மரக்கன்றுகளை காப்பாற்ற பண்ணை குளம் அமைக்கவும் சில உறுப்பினர்கள் கருத்து தெரிவித்துள்ளனர்.

### செங்கம் மையத்தைச் சேர்ந்த கோபால் சிறு குழு

செங்கம் மையத்தைச் சேர்ந்த கோபால் என்னும் சிறுகுழு TIST-ல் இணைந்து சிறந்த பழக்கங்களை கடைபிடித்து வருகிறது. இச்சிறுகுழு அமைந்துள்ள கிராமத்தின் பெயர் மேல் வணக்கம்பாடி. இக்குழுவில் பாலமுருகன் என்னும் தோப்பில் 200 தேக்கு மரக்கன்றுகளையும், 94 இலவம்பஞ்சு மரக்கன்றுகளை நட்டு பராமரித்து வருகின்றனர். இலவம்பஞ்சு மரம் நல்ல வருமானம் தருகின்ற மரமாகும். இம்மரம் நட்டு நான்காம் வருடத்தில் இருந்து மகதல் தரும். குறைந்தது ஒரு மரத்தில் இருந்து ஒரு வருடத்தில் 400 முதல் 600 ரூபாய் வரை வருமானம் சிடைக்கும், அதுவும் கோடை வெப்ப காலங்களில், விவசாயத்தினால் எந்தவொரு வருமானமும் இல்லாத நேரத்தில் இந்த இலவம்பஞ்சு மரம் வருமானத்தை தந்து உதவுகிறது.

இந்த மழைக் காலத்தில் மேலும் மரக்கன்றுகளை நட இக்குழுவினர் ஆர்வத்துடன் உள்ளனர், TCPL திட்டத்தில் இருந்து இலவச கன்றுகள் வாங்க முயற்சி செய்து வருகிறார்கள்.



Gopal Small Group / கோபால் சிறு குழு

## Free seedlings to TIST members from Innerwheel Club, Adyar, Chennai

The members of Innerwheel Club, Adyar, Chennai are involved in various activities to help the poor people. Since 2006, they are supplying free seedlings to TIST members. This year too, they decided to supply free seedlings. As per TIST Program Director's opinion and request, the members of Innerwheel Club distributed 10,000 teak seedlings to the members of Narmapallam Center. These seedlings would help 15 TIST Small Groups to get voucher from TIST.

The free seedlings distribution program was held on 19th October 2008. Rajavel, Coordinator welcomed all the members of the club and TIST groups.

சென்னை இன்னர் வீல் கிளப் TIST சிறுகுழுவினருக்கு இலவச மரக்கன்றுகள் வழங்கியது.

அடையாரில் உள்ள இன்னர் வீல் கிளப் ஏழை எளிய மக்களின் வாழ்க்கைத் தரத்தை உயர்த்தும் பொருட்டு பல நல்ல உதவிகளை ஏழை மக்களுக்கு செய்து வருகின்றனர். இதே நோக்கத்தில் TIST-ன் ஏழ்மையான விவசாயிகளுக்கு இலவச கன்றுகளை வழங்கியுள்ளனர். இவர்கள் 2006 ஆம் ஆண்டில் இருந்து இலவசக்கன்றுகளை TIST சிறுகுழுவினருக்கு வழங்கி வருகின்றனர் TIST - இந்திய இயக்குனரின் வேண்டுகோளின் பேரில் இந்த வருடம் (2008) நர்மாபள்ளம் மையத்தின் TIST உறுப்பினருக்கு 10,000 தேக்கு கன்றுகளை இலவசமாக இன்னர் வீல் கிளப் வழங்கியது. இது அந்த மையத்தை சேர்ந்த 15 சிறுகுழுவிற்கு பற்று சீட்டு பெற பெரிதும் உதவியாக இருக்கும்.

ஆகஸ்ட் 19, 2008 அன்று நடந்த இலவச கன்றுகள் வழங்கும் விழாவிற்கு வருகை தந்த இன்னர் வீல் கிளப் குழுவினர் மற்றும் TIST உறுப்பினர்கள் அனைவரையும் திரு. M.ராஜவேல் (ஒருங்கிணைப்பாளர்) வரவேற்று பேசினார்.



Mrs. Lalitha Dandapani, Secretary, Innerwheel தருமதி, லலிதா தண்டபாணி, (Secretary), இன்னர் வீல்



Mrs. Shanthi Gopal, Ex District Head, Innerwheel திருமதி சாந்தி கோபால் (முன்னாள் மாவட்ட தலைவர்) இன்னர் வீல்



Mrs.Lalitha Dandapani, Secretary and Mrs.Shanthi Gopal, Ex District Head, talked about the activities of Innerwheel and they gave clear explanation on the importance of trees. They said that, they were very happy to see the people and environs of the area. Then they conveyed best wishes for the group people to plant and grow trees to protect the environment.

The Club members visited the nursery, they were happy to see more than 10,000 teak seedlings, all arranged in an orderly manner and maintained well near the house of one of the TIST member. They also visited the groves of the TIST members where they saw several pits kept ready to plant the free seedlings. The Club members happily planted few seedlings

திருமதி. லலிதா தண்டபாணி, (Secretary) மற்றும் திருமதி சாந்தி கோபால் (முன்னாள் மாவட்ட தலைவர்) இன்னர் வீல் கிளப்-ன் செயல்பாடுகள் குறித்தும் மரங்களின் முக்கியத்துவம் பற்றியும் விரிவாக எடுத்துரைத்தனர். மேலும் அவர்கள் கூறும் போது இத்தகைய சுற்று தூழலில் உங்கள் அனைவரையும் பார்க்கும் போது மிகுந்த மகிழ்ச்சி அடைகின்றேன் என்றனர். மேலும் இந்த குழுவினர் அனைவரும் மரங்கள் நடடு வளர்த்து சுற்று தூழலை பாதுகாக்க வேண்டும் என்று எனது மனமார்ந்த வாழ்த்துகளை தெரிவித்துக் கொள்கிறேன் என்றனர்.

இன்னர் வீல் கிளப்ஐ சேர்ந்த உறுப்பினர்கள் TIST உறுப்பினரின் ஒருவரின் வீட்டருகே வைக்கப்பட்டிருந்த 10000 தேக்கு மரக்கன்றுகளை பார்த்து மகிழ்வடைந்தனர். மேலும் TIST சிறு குழுவினரின் ஒருவரின் தோப்பிற்கு வருகை தந்து மரம் நடும் இடத்தில், மரம் நடவு செய்ய குழி எடுத்து வைத்திருந்ததை நேரடியாக பார்த்தனர். அதோடு மட்டுமல்லாமல் சில தேக்கு கன்றுகளை தாங்களே நடடு மகிழ்ச்சியை வெளிப்படுத்தினர்.



## Node meeting at Ongabadi Village, Vellore District

On 9th October 2008, TIST Small Groups in and around Ongabadi Village gathered at Ongabadi for their monthly Node meeting. Mr. Dimitri Caudrelier of Shakeyourplant participated in the meeting. The Program Director explained all about global warming and the benefit for the groups for being in TIST Program. He also explained that under TCPL Project, the Tamilnadu Forest Department is supplying quality free seedlings to the farmers and all the members of TIST can make use of this wonderful opportunity.

Few members had a doubt that Forest Department would claim the rights of the trees while harvesting after 30 years, because the seedlings are being distributed by the Forest Department. Mr.M.Kalidoss, Ranger of Vellore II Range cleared the doubts; he said that Forest Department is distributing the free seedlings to increase the forest cover in Tamilnadu and to help the poor farmers. He also said that the Forest Department will never claim for any rights on the trees while harvesting after 30 years, it is all for the farmers. The Program Director of TIST also assured that every thing is for the farmers (members). The TIST Program is for the farmers and is run by the farmers.



Node meeting at Ongapadi Village  
ஒங்கபாடி கிராமத்தில் நடந்த கணுக்கூட்டம்

வேலூர் மாவட்டத்தில் ஒங்கபாடி கிராமத்தில் நடந்த கணுக்கூட்டம்.

கடந்த அக்டோபர் மாதம் 9ம் தேதி TIST மாதாந்திர கணுக்கூட்டம் ஒங்கபாடி கிராமத்தில் நடந்தது. இக்கூட்டத்தில் சேக்கியூவர் பிளானட் நிறுவனத்தில் இருந்து திரு. டிமிட்ரி காட்ரிவியர் கலந்து கொண்டார். மேலும் ஒங்கபாடி சுற்றுப்புற கிராமங்களில் இருந்தும் பல உறுப்பினர்கள் வருகைதந்தனர். TIST இந்திய இயக்குனர் பூமியின் வெப்பமடைவதால் ஏற்படும் பாதிப்புகள் பற்றியும், TIST திட்டத்தை பற்றியும் விரிவாக பேசினார். மேலும் அவர் கூறும் போது தமிழ்நாடு வனத்துறையின் TCPL (தனியார் நிலங்களில் மரம் நடும் திட்டம்) திட்டத்தில் விவசாயிகளுக்கு இலவசமாக மரக்கன்று வழங்கப்படுகிறது என்று கூறினார். மேலும் TIST உறுப்பினர்கள் அனைவரும் இந்த அருமையான தருணத்தை பயன்படுத்தி கொள்ளும்படி அறிவுறுத்தினார்.

சில உறுப்பினர்கள் மரக்கன்றுகள் தமிழ்நாடு வனத்துறையில் இலவசமாக வழங்கப்படுகிறது, பிறகு 30 வருடங்கள் கழித்து அந்த மரங்கள் வனத்துறை வெட்ட வேண்டாம் என கூறுமோ என்ற பயத்தை தெரிவித்தனர் அதற்கு வனச்சரகர் திரு. M. காளிதாஸ் (வனச்சரகர் வேலூர் II) அனைத்து விவசாயிகளுக்கும் விளக்கினார், அதாவது தமிழ்நாடு வனத்துறை பசுமை காடுகளை அதிகரிக்கவும், எளிய விவசாயிகளுக்கு உதவும் பொருட்டு தான் இலவசக் - கன்றுகளை வழங்குகிறது. இதனால் மரமோ, கிளைகளோ வனத்துறைக்கு சொந்தமாகாது, அனைத்தும் விவசாயிகளுக்கு மட்டுமே சொந்தம் என்று உறைத்தார். மேலும் TIST இயக்குனரும் உறுதி அளித்தார். TIST திட்டம் விவசாயிகளுக்கு உருவாக்கப்பட்ட ஒரு திட்டம், இத்திட்டத்தை விவசாயிகளே நடத்தி வருகின்றனர் என்று TISTயின் இயக்குனர் கூறினார்.

Mr. Dimitri interacted with the members to know about TIST Program. He was happy to see several members gathered together well organized at a temple premises for the Node meeting. In the end of the meeting he said that "he visited several groves in Vellore and found that they are all planted well and maintained well".

திரு. டிமிட்ரி TIST உறுப்பினர்களிடம் உரையாடி TISTயின் திட்டத்தைப் பற்றி தெரிந்து கொண்டார். இந்த கனுக்கூட்டத்தில், கோயில் வளாகத்தில் பல உறுப்பினர்கள் ஒன்றாக சந்தித்து நல்ல முறையில் கூட்டம் நடைபெறுவதை கண்டு திரு. டிமிட்ரி மிகவும் மகிழ்ச்சி அடைந்தார். இக்கூட்டத்தின் முடிவில் வேலூர் பகுதியில் அவர் சில தோப்புகளை பார்வையிட்டார், மரம் நடப்பட்ட விதமும், பராமரிப்பு முறையும் நல்ல நிலையில் உள்ளது என்றும் அவர் கூறினார்.



Mr.M.Kalidoss, Ranger of Vellore II Range demonstrating to the members on, "how to trim leaves and unwanted side branches in teak tree".

திரு. M. காளிதாஸ் (வனச்சரகர் வேலூர் II) சில உறுப்பினர்களுக்கு தேக்கு மரக்கன்றுகளின் இலைகள் மற்றும் பக்ககிளைகள் எவ்வாறு வெட்டி எடுத்து நன்றாக பராமரிப்பது என்று விளக்கினார்.

Signing the GHG agreement and open a bank account to receive the voucher payment.

GHG ஒப்பந்தத்தில் கையெழுத்திட்டு, வங்கி கணக்கு துவங்கி பற்று சீட்டை பெற்றுக் கொள்ளுங்கள்.

## டிஐஎஸ்டி நிகழ்வில் பங்குகொள்ள அங்கத்தினர்கள் பூர்த்தி செய்ய வேண்டிய தகுதிகள்

1. ஒவ்வொரு சிறு குழுவிலும் குறைந்தது மூன்று வெவ்வேறு குடும்பங்களை சார்ந்த 6 முதல் 12 உறுப்பினர்கள் இருக்க வேண்டும்.
2. ஒவ்வொரு சிறு குழுவும் குறைந்தது 1,000 உயிர் மரங்களை, டிஐஎஸ்டியில் சேர்ந்த ஒரு வருடத்திற்குள் வளர்க்க வேண்டும்.
3. டிஐஎஸ்டியில் சேர்ந்து ஐந்து வருடங்களுக்குள் குறைந்தது 5,000 உயிர் மரங்களை கொண்டிருக்க வேண்டும்.
4. உங்கள் சிறு குழு ஒவ்வொரு வருடமும் 20, வருடங்களுக்கு அழிந்த அல்ல விழுந்தபோன மரங்களின் இடத்தில் புதிய மரங்களை வளர்க்க வேண்டும்.
5. எல்லா சிறு குழுவும் கீரீன்ஹவுஸ் உடன்படிக்கையில் கையெழுத்திட வேண்டும்.
6. டிஐஎஸ்டி ஒரு வருடத்திற்கு ஒரு உயிர் மரத்திற்கு ரூ.150 (US \$0.03) கொடுக்கும் (கீரீன் ஹவுஸ் உடன்படிக்கையை படித்து மேலும் விவரங்களை தெரிந்து கொள்ளுங்கள்).
7. புதர்கள் அல்லது 4மீ உயரத்திற்கு குறைவாக வளரும் இனவகை மரங்களை டிஐஎஸ்டி மரமாக கணக்கில் எடுத்து கொள்ளாது.
8. 2மீஇடைவெளிக்கும் குறைவாக பயிரிடப்படும் மரங்கள் கணக்கில் எடுக்க இயலாது.
9. 10 வருடங்கள் அதற்கு மேல் வளர்ந்த மரங்களையே டிஐஎஸ்டி அறுவடை செய்ய அனுமதியளிக்கும். எனினும் ஒரு வருடத்திற்கு 5 சதவிகிதத்திற்கு மேலாக அறுவடை செய்ய கூடாது.
10. ஒவ்வொரு சிறு குழுவும் 33 சதவிகிதத்திற்கும் குறைவாகவே குறுகியகால மரங்கள் இருக்கவேண்டும். (உ.த. தைலமரம்) தற்பொழுதிய குழுக்கள் 33 சதவிகிதத்திற்கு மேல் குறுகியகால கழற்சி முறை மரங்களை வளர்ப்பின் அவர்கள் 5 வருடம் (2012) வரை கூடுதலான மரங்களை வளர்க்க காலம் கொடுக்கப்படும். அல்லது இந்த தகுதியடையும் வரை மரங்களை அறுவடை செய்ய இயலாது.
11. டிஐஎஸ்டி சிறு குழுக்கள் ஆண்டிற்கு ஒரு முறை கட்டாயமாக ஆய்வாளர்களை அழைத்து தங்கள் தோப்பினை ஆய்வு செய்து கொள்ள வேண்டும். இவர்கள் மற்ற சிறு குழுவினரோடு சேர்ந்து ஆய்வின் பொழுது, ஆய்வாளர்களுக்கு உணவும், தங்கும் இடமும் ஏற்பாடு செய்ய வேண்டும்.
12. சிறு குழு அங்கத்தினர் ஒன்றாக கூடி தங்களின் பயிற்சி முறைகளையும், ஆலோசனைகளையும் பகிர்ந்து கொள்ள வேண்டும். ஒவ்வொரு வாரமும் சந்திக்க இயலாவிட்டால் மாதம் ஒரு முறையாவது சந்திக்க வேண்டும்.
13. சிறு குழு அங்கத்தினர் தாங்கள் மரங்களை வளர்க்கும் நிலத்தின் உரிமை சான்றினை அளிக்க வேண்டும்.
14. குழுவின் அங்கத்தினர்கள் டிஐஎஸ்டி பயிற்சியில் பங்கு கொண்டு மற்ற குழுக்களுடன் தங்களின் சிறப்பு பயிற்சி முறைகளை பகிர்ந்து கொள்ளவேண்டும்.
15. உங்கள் சிறு குழு உள்ள பகுதியில் மற்ற சிறு குழுக்களும் நடந்து செல்லும் தூரத்தில் அமைந்திருக்க வேண்டும். ஒரு வருடத்திற்குள் 100,000 மரங்களும் 5 வருடங்களுக்குள் 300,000 மரங்கள் வளர்க்கும் தகுதியும் கொண்டிருக்க வேண்டும்.